«*Doctrina revelata, immediate qualis est fides, vel mediate qualis est theologia*»¹³⁷.

«*Dices: quae dicitur propositio catholica? Dico dupliciter dici assertionem seu propositionem catholicam. Uno modo immediate, puta quae statim ex regula fidei habetur... Alio modo dicitur assertio catholica mediate, quae derivatur optima et clara consequentia ex propositione prioris*»¹³⁸.

«*Fides ergo Catholica duobus modis accipi potest: uno presse,*

¹³⁷ BÁÑEZ. *In 1 partem* q.1 a.1.

¹³⁸ TOLEDO. *In Secundam-Secundae* q.5 a.3.

pro habitu et assensu eorum quae *immediate*, hoc est, formaliter .1 in se revelata sunt: altero *late*, pro habitu et assensu *tam* urum *quam eorum quae* **MEDIATE**, hoc est, virtute et in alio revelata sunt: ut sunt conclusiones quae ex articulis deducuntur. *Consuevimus enim dicere de fide esse* quae ex articulis evidenter deducuntur»¹³⁹.

«Sofet dici quod aliquid sit *de fide* immediate et formaliter, •t *medióte* seu virtualiter. Illud dicitur *immediate*, et per se Imino, de fide quod lumine Dei et per assensum credendi in *mediate* attingitur tamquam *immediate* revelatum. Illud autem dicitur *mediáte*, et per se secundo, attingi, quod ex propositione de fide per illationem attingitur et sic pertinet ad *lumen theologicum* quod est illativum ex iis quae sunt de fide»¹⁴⁰.

«Suppono primo, *dupliciter* aliquid posse dici *de fide divina*, nimirum vel *immediate*, vel *medióte tantum*, sive virtualiter. Illud dicitur esse de fide divina *immediate* quod *immediate* re' velatum est a Deo; *medióte* vero, quod evidenter deducitur ex una propositione *immediate* a Deo revelata et ex alia lumine naturali nota»¹⁴¹.

«Aliquid *dogma fidei* dici potest, vel *immediate*, quia nimirum in verbo Dei scripto vel tradito continetur: vel *medióte*, quia ex verbo Dei huiusmodi necessario infertur et colligitur. Tale enim genus conclusionum quae cum rebus fidei necessario colligantur, saltem *mediate ad fidem pertinere dicendum* est»¹⁴².

Todos estos textos de tan diferentes e insignes teólogos no son sino desarrollo de aquel principio ya formulado expresamente por Santo Tomás: «Ad *fidem* pertinet aliquid *dupliciter*: uno modo, *directe*, sicut articuli fidei...; alio modo, *indirecte*, sicut *ea* ex quibus sequitur aliquid contrarium fidei»^{142*} (323, 469).

No se trata aquí de demostrar si la nomenclatura antigua es mejor o peor que la moderna, sino solamente que las frases de *ser de fe* divina, pertenecer a la *doctrina católica*, etc., tienen en todos nuestros teólogos clásicos *dos* sentidos: *ser de fe inmediatamente* o *serlo mediatamente*.